
Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Shkencave Matematike Natyrore, Departamenti i Biologjisë, Programi Biologji 

	Titulli i lëndës:
	Biokimi

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	2

	Numri i orëve në javë:
	3+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. asoc Dr. Hazbije Sahiti

	Detajet kontaktuese: 
	Tel. 044 41 33 11  hazbije.sahiti@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Biokimia si një shkencë e jetës  shqyrton kiminë e organizmave të gjallë dhe bazën molekulare të ndryshimeve që ndodhin në qelizat e gjalla. Biokimia është bërë bazë për të kuptuar të gjitha proceset jetësore. Lënda përfshin të gjitha grupet e biomolekulave (aminoacidet, proteinat, karbohidratet ,lipidet), enzimat dhe metabolizmin e biomolekulave.


	Qëllimet e lëndës:
	Të sigurohen njohuri elementare rreth përbërjes kimike të qenieve të gjalla, si dhe strukturën, vetitë dhe funksionimin e molekulave biologjike si proteinat, karbohidratet dhe lipidet. Të njihen me mekanizmat përmes të cilave molekulat reagojnë ndërmjet tyre. Kursi ofron njohuri edhe për komponimet e përfshira në proceset metabolike, si dhe mekanizmat e rregullimit dhe kontrollit të proceseve metabolike dhe po ashtu të jap njohuri për enzimat që katalizojnë këto reaksione.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studenti pritet që të jetë ne gjendje të:

· Përshkruajë strukturën dhe klasifikimin biomolekulave;
· Diskutojë në lidhje me funksionet biologjike të gjitha kategorive të biomolekulave; 

· Kuptojë mekanizmat e katalizës enzimatike, faktorët që ndikojnë në katalizën enzimatike dhe të jenë në gjendje t'i klasifikojnë enzimet; 
· Analizoj në detaje rrugët metabolike të secilës kategori të komponimeve organike (aminoacidet, proteinat, karbohidratet, lipidet, acidet nukleike);
·  Dij marrëdhëniet mes rrugëve metabolike; 
· Kuptojë përshtatjen reciproke të proceseve anabolike dhe katabolike.


	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	15
	 45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	 30

	Punë praktike
	-
	-
	-

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	 5

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	-

	Kollokfiume, seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	1
	10
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	3
	6

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	2
	5
	10

	Totali 


	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata tradicionale, zbatimi i  strategjive të mësimdhënies dhe të nxënit ndërveprues të cilat nxisin të menduarit konstruktiv përmes leximit dhe shkrimit, punës në grupe, diskutimit, të mësuarit përmes projekteve, zgjedhjes së problemeve, punës laboratorike dhe në terren si dhe prezantime audiovizuele me videoprojektor, grafoskop, CD etj.



	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë: 30%

Vlerësimi i dytë   30%

Detyrat e shtëpisë ose angazhime  tjera 7%

Vijimi i rregullt  3%

Provimi final    30%

Total 100%



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Qerimi H. – Biokimia, Universiteti i Prishtines, 2002 
2. Qerimi H.- Praktikumi i Biokimisë, Universiteti i Prishtines,1996


	Literatura shtesë: 
	1. Campbell M., Farrell Sh. – “ BIOCHEMISTRY”, Thomson Brooks / Cole, 2015
2. Voet D., Voet G. J., Pratt W. Ch.. Fundamentals of biochemistry. John Wiley & Sons. Inc. 2005
3. Carl A. Burtis, Edward R. Ashwood, and David E. Bruns : Tietz Fundamentals of Clinical Chemistry, 6th edition. , 2008

4. Lyklema, J.: Fundamentals of Interface and Colloid Science, Vol. 2,  1995
5.  Burime të ndryshme nga Interneti




	Plani i dizajnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjëratat që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje; Përbërja kimike e qelizës

	Java e dytë:
	Aminoacidet, Peptidet

	Java e tretë:
	Proteinat

	Java e katërt:
	Proteinat e përbëra

	Java e pestë:  
	Karbohidratet; Vlerësimi i parë 

	Java e gjashtë:
	Lipidet

	Java e shtatë:  
	Enzimat 

	Java e tetë:  
	Klasifikimi i enzimave

	Java e nëntë:  
	Metabolizmi; Metabolizmi i karbohidrateve – Proceset katabolike

	Java e dhjetë:
	Anabolizmi i Karbohidrateve; Vlerësimi i dytë 

	Java e njëmbëdhjete:
	Metabolizmi i lipideve

	Java e dymbëdhjetë:  
	Metabolizmi i proteinave

	Java e trembëdhjetë:    
	Metabolizmi i acideve nukleike

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Oksidimet biologjike

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vitaminat 

	
	Provimi final

	Plani i dizajnuar i mësimit – Ushtrime laboratorike:  



	Java
	Ushtrimet laboratorike qe do të mbahen

	1.
	Mjetet dhe pajisjet që përdoren në laboratorin e Biokimisë

	2.
	Përzierjet

Përzierjet homogjene dhe heterogjene, tretësirat e vërteta, suspensionet  dhe koloidet

Përqendrimi i tretësirave

	3.
	Karbohidratet

Monosaharidet

Ndikimi i acideve në karbohidrate (prova e Molischit), ndikimi i bazave në karbohidrate (prova e Moorit), reaksionet reduktuese të karbohidrateve (prova e Fehlingut dhe Benedictit), prova e metilenit të kaltër, reaksionet e formimit të ozaconeve

	4.
	Disaharidet

Disaharidet reduktuese dhe joreduktuese, formimi i maltozaconeve, prova Barfoed, hidroliza e saharozës

	5.
	Polisaharidet

Prova e Lugolit, hidroliza acidike e amidonit

	6.
	Lipidet 

Tretshmëria e lipideve, emulsionet, hidroliza bazike e lipideve, vërtetimi i pranisë së acideve yndyrore dhe glicerolit në molekulën e triglicerideve, vërtetimi i pranisë së acideve të pangopura ynydyrore  në molekulën e yndyrës

	7.
	Steroidet

Reaksionet në kolesterol (reaksioni i Libermann-Burchardit dhe Salkowskit)

	8.
	Proteinat

Reaksionet e ngjyrosjes së proteinave (reaksioni i biuretit, i ninhidrinës, ksantoproteinik dhe cisteinik)

	9.
	Reaksionet reversibile dhe ireversibile të fundërrimit të proteinave

Reaksionet reversibile të fundërrimit të proteinave ( me NaCl dhe (NH4)2SO4) 

Reaksionet ireversibile të fundërrimit të proteinave ( me vlim, kripëra të metaleve të rënda, me acide të koncentruara minerale, me acide organike) 

	10.
	Hidroliza e proteinave

Hidroliza e proteinave të thjeshta dhe nukleoproteinave

	11.
	Enzimet

Oksidoreduktazat (vërtetimi i pranisë së katalazës në gjak dhe enzimit të Schardingerit në qumësht)

Dalimi ndërmjet katalizatorëve organik dhe inorganik, specifiteti i enzimeve

	12.
	Ndikimi i temperaturës, pH-së aktivatorëve dhe inhibitorëve në aktivitetin e enzimeve

	13.
	Tretja e proteinave

Veprimi i pepsinës, tripsinës, erepsinës dhe kimozinës

Tretja e lipideve

Hulumtimi i aftesise lipolitike të lipazës së pankreasit

	14
	Vitaminat

Vërtetimi i pranisë së vitaminës B6, C, A dhe D

	15
	Metoda spektrofotometrike dhe elektroforeza

Përcaktimi i glukozës, kolesterolit dhe proteinave totale në serum me metodën spektrofotometrike

Xhel elektroforeza  e proteinave të serumit


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët janë të obliguar në vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime. Shkyçja e telefonave celularë, hyrja me kohë në sallën  e mësimit si dhe mbajtja e qetësisë në mësim janë po ashtu të obligueshme.
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